CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

DELIBERAÇÃO COLMAT Nº 03/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.

Defere,  ad  referendum,  a  Solicitação  de
Estágio  em  Docência  do  discente  Fábio
Henrique  Moreira  e  aprova  o  Plano  de
Trabalho apresentado.

A  PRESIDENTE  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  GRADUAÇÃO  EM
ENGENHARIA DE  MATERIAIS  DO  CENTRO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais
que  lhe  são  conferidas,  e  considerando  a  Resolução  CEPE  nº31/2019,  de  16  de
dezembro de 2019 que aprova o regulamento do estágio de docência para discentes dos
cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu,

RESOLVE:

Art. 1º – Defere,  ad referendum, a solicitação do Estágio em Docência do discente
Fábio Henrique Moreira na disciplina Química,  ofertada no 1º período do Curso de
Graduação em Engenharia de Materiais, e aprova o Plano de Trabalho em Anexo.

Dê ciência.
Cumpra-se.

Prof.ª Dr.ª Mayra Aparecida Nascimento
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Materiais

_________________________________________________________________________________________________________
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais

Campus Nova Suíça – av. Amazonas, 5253 – CEP: 30.421-169 – Bairro Nova Suíça – Belo Horizonte – MG
Tel.: (31) 3319-7153 – engmater-ns@cefetmg.br – http://www.eng-materiais.bh.cefetmg.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS

SOLICITAÇÃO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Dados do Discente

REQUERENTE: FÁBIO HENRIQUE MOREIRA

CURSO: PÓS GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE
PRODUTOS E PROCESSOS

MATRÍCULA:20225007018

PROFESSOR(a) ORIENTADOR(a):PRISCILA PEREIRA SILVA CALDEIRA

ÁREA: TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS

LINHA DE
PESQUISA:DESENVOLVIMENTO DE
PRODUTOS E PROCESSOS COM
POTENCIAL BIOTECNOLÓGICO

ENDEREÇOS PARA
CORRESPONDÊNCIA

Rua/Av.: Rua Monte Azul

No: 183 Compl:

CEP: 32280-610 Bairro: Novo Riacho

Cidade: Contagem UF: MG

E-mail: moreirafabioh@gmail.com

Tel.Res.: (   ) Celular: (31) 98836-2538

Dados do Estágio de Docência

Professor Supervisor:Prof. Emerson Fernandes Pedroso

Disciplina a acompanhar: Química

Curso em que é ministrada: Engenharia de Materiais

Semestre/Ano:01/2023
Dia e hora de oferta da disciplina: Segundas e Terças-
feiras (10:40 às 12:20)

Professor(a) da disciplina de Estágio de Docência: Eudes Lorençon

Carga Horária da disciplina: 60 horas/aula

Belo Horizonte, 14 de março de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS

• Esse documento deve ser inserido no SIPAC e assinado por:

• Discente da Pós-Graduação

• Professor Orientador

• Professor Supervisor do Estágio em Docência (caso seja diferente do Orientador)

• Professor da Disciplina de Estágio à Docência – Eudes Lorençon

• Coordenador do Curso de Graduação em que a disciplina está lotada

• Incluir plano de trabalho a ser desenvolvido durante o estágio e currículo lattes do

discente como anexo deste requerimento.

• Adicionar o Professor da Disciplina Eudes Lorençon como interessada do Documento

• Encaminhar o documento para o Curso de Graduação da Disciplina

• O colegiado do curso de graduação deve dar o parecer do pedido e encaminhar a ata ou um

documento eletrônico com o parecer para o professor da disciplina Eudes Lorençon

• Nos casos de indeferimento, o colegiado do curso de Graduação deverá informar os

pontosquemotivaram a decisão, sendo permitida a adequação e reapresentação da

solicitação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM QUÍMICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS

PLANO DE TRABALHO PARA ESTÁGIO À DOCÊNCIA

Semestre/Ano: 01/2023

Identificação do Programa: PÓS GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E

PROCESSOS

Área de Concentração: TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS

Dados do Discente

Nome do(a) aluno(a): Fábio Henrique Moreira

e-mail: moreirafabioh@gmail.com

Nível (Mestrado/Doutorado): Mestrado

Ano de ingresso no Programa: 2022

Ano previsto para a conclusão do curso: 2024

Título do Projeto de Pesquisa: DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS POLIMÉRICOS

NANOESTRUTURADOS  GASTRORETENTIVOS PARA

LIBERAÇÃO CONTROLADA E CONCOMITANTE DE

METRONIDAZOL E ÍONS BISMUTO (III) PARA TRATAMENTO

DA BACTÉRIA HELICOBACTER PYLORI

Linha do projeto de pesquisa: DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS E PROCESSOS COM

POTENCIAL BIOTECNOLÓGICO

Professor(a) Orientador(a): PRISCILA PEREIRA SILVA CALDEIRA

Bolsista/Modalidade (CAPES/
CNPQ/CEFET/FAPEMIG/OUTROS):

-

Dados da Disciplina Acompanhada

Estágio de Docência na disciplina: Química

Professor(a) responsável pela disciplina
(supervisor do ED):

Emerson Fernandes Pedroso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM QUÍMICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS

Número de horas da disciplina:

60 horas (Teórica)

Carga Horária de Atuação do Estagiário
na Disciplina
Mestrado – 30 horas (2 créditos)

30 horas

Horário da disciplina: Segundas e terças feiras: 10:40 à 12:20

Plano de Atividades/Cronograma

O estágio de docência terá a duração regulamentar de 30 horas durante o primeiro semestre de 2023,

desenvolvido sob responsabilidade e acompanhamento efetivo do(a) orientador(a) que também pode

ser o(a) professor(a) responsável (supervisor) pela disciplina.  As horas serão distribuídas em 3

semanas por mês, para que o(a) aluno(a) presencie a trajetória de ensino de um semestre.

PLANO DE ATIVIDADES

Introdução:
(Incluir aqui informações sobre a natureza do estágio bem como objetivos, oferta de aulas práticas ou teóricas, enfoque dado aos
conteúdos etc. Esclarecer considerações específicas sobre a natureza do aluno e a natureza da disciplina)

Buscar uma participação ativa nas disciplinas, participando da elaboração e apresentação de aulas sob

orientação do professor suérvisor.

Acompanhar os processos avaliativos.

Desenvolvimento:
Participação nas aulas teóricas e atividades relacionadas ao cotidiano da disciplina; Elaboração e apresentação de uma aula teórica;

Elaboração e condução atividades docentes; Correção de exercícios; Participação em processos de avaliação.

Anexos:

- Plano de ensino do professor titular da disciplina

Bibliografia:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM QUÍMICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS

CRONOGRAMA

CRONOGRAMA Março/23 Abril/23 Maio/23

1. Planejamento e preparação de aulas
teóricas e/ou práticas, sob orientação do
prof. Emerson Pedroso.

X X X

2. Ministração de aulas teóricas e/ou
práticas, sob orientação do prof. Emerson
Pedroso.

 X X

3. participação em processos de avaliação  X X

4. Aplicação ou desenvolvimento de
métodos ou técnicas pedagógicas

 X X

5. Realização de pesquisa bibliográfica e
estudo dirigido

6. Relatório final   X

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM QUÍMICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS

METODOLOGIA DA AVALIAÇÃO DO DISCENTE

Ao final do estágio, o discente elaborará um relatório, no qual descreverá a experiência e o

impacto na sua capacitação docente, submetendo-o à aprovação do/a docente responsável pela

disciplina e de seu/sua orientador/a no PPGMQ-MG. Na apreciação deste relatório e das atividades

desempenhadas pelo/a estagiário/a, os/as docentes atribuirão o conceito final de avaliação, a partir da

seguinte classificação: Conceito A, Excelente (Notas: 90 – 100), Conceito B, bom (Notas: 80 – 89),

Conceito C (Notas: 70 – 79), Conceito D, Ruim (Notas: 60 – 69), Conceito E, Insatisfatório (Notas:

menor que 60)

COMPROMISSO:

A partir deste plano de trabalho o(a) professor(a) orientador(a) e o(a) aluno(a) assumem o

compromisso de desenvolver as ações previstas conforme as normas acadêmicas, sabendo, desde já, que

a participação de alunos de pós-graduação no Estágio de Docência não cria vínculo empregatício e nem

será remunerada.

Belo Horizonte, 14 de Março de 2023

• Esse documento deve ser inserido no SIPAC e assinado por:

• Discente da Pós-Graduação

• Professor Orientador

• Professor Supervisor do Estágio em Docência (caso seja diferente do Orientador)

• Coordenador do Programa de Pós-Graduação Do Programa De Pós-Graduação EM TECNOLOGIA DE

PRODUTOS E PROCESSOS – Raquel Vieira Mambrini.

• Adicionar a Professor da Disciplina Eudes Lorençon como interessada do Documento

• Encaminhar o documento para o Programa de Pós-Graduação Do Programa De Pós-Graduação EM

TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS (11.52.15)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/07/2023

DELIBERAÇÃO CEMAT/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 03, DE 12 DE JULHO DE 2023

 (Assinado digitalmente em 12/07/2023 17:17 )
MAYRA APARECIDA NASCIMENTO

COORDENADOR

CEMAT (11.51.06)

Matrícula: ###550#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 3 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 12/07/2023 6fcbc21b97

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf